
ВЕСТНИК
Информационно-аналитическая газета Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского краяizobadmin.gosuslugi.ru

№ 21 (187) 
02 октября
2024 года

16+

ИЗОБИЛЬНЕНСКИЙ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

Подпишись на наше сообщество во ВКонтакте Администрация Изобильненского муниципального округа

Продолжение на с. 2

Изменения в Устав Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края

зарегистрированы Главным управлением 
Министерства юстиции Российской

Федерации по Ставропольскому краю
26 сентября 2024 года государственный 

регистрационный номер RU267210002024001

ДУМА ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

30 августа 2024 года        г. Изобильный                  №246

О внесении изменений в Устав 
Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края

В целях приведения Устава Изобильненского муниципаль-
ного округа Ставропольского края в соответствие с законода-
тельством Российской Федерации и Ставропольского края, в 
соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06 октя-
бря 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», ста-
тьей 15, пунктом 1 части 1 статьи 32, статьей 61 Устава Изо-
бильненского муниципального округа Ставропольского края

Дума Изобильненского муниципального округа Ставро-
польского края

РЕШИЛА:
1. Внести в Устав Изобильненского муниципального окру-

га Ставропольского края, принятый решением Думы Изо-
бильненского городского округа Ставропольского края от 
25 августа 2023 года №111, следующие изменения: 

1.1. в статье 23:
1.1.1. пункт 15 дополнить словами «, в том числе органи-

зация и проведение в соответствии с законодательством в 
области охраны окружающей среды общественных обсуж-
дений планируемой хозяйственной и иной деятельности на 
территории муниципального округа»;

1.1.2. в пункте 36 слова «создание, развитие и обеспе-
чение охраны лечебно-оздоровительных местностей и ку-
рортов местного значения на территории муниципального 
округа, а также» исключить;

1.1.3. пункт 40 изложить в следующей редакции:
«40) организация и осуществление мероприятий по работе 

с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной 
политики, разработка и реализация мер по обеспечению и 
защите прав и законных интересов молодежи, разработка и 
реализация муниципальных программ по основным направ-
лениям реализации молодежной политики, организация и 
осуществление мониторинга реализации молодежной по-
литики в муниципальном округе;»;

1.1.4. пункт 41 дополнить словами « , а также правил ис-
пользования водных объектов для рекреационных целей»;

1.1.5. дополнить пунктом 49 следующего содержания:
«49) осуществление учета личных подсобных хозяйств, ко-

торые ведут граждане в соответствии с Федеральным за-
коном от 7 июля 2003 года №112-ФЗ «О личном подсобном 
хозяйстве», в похозяйственных книгах;»;

1.2. пункт 11 части 1 статьи 24 изложить в следующей ре-
дакции:

«11) учреждение печатного средства массовой информа-
ции и (или) сетевого издания для обнародования муници-
пальных правовых актов, доведения до сведения жителей 
муниципального округа официальной информации;»;

1.3. в статье 27:
1.3.1. часть 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Органы местного самоуправления муниципального 

округа, в случае наделения их федеральными законами и 
(или) законами Ставропольского края отдельными госу-
дарственными полномочиями, осуществляют переданные 
им полномочия Российской Федерации, полномочия Став-
ропольского края в соответствии с установленными для их 
исполнения требованиями и несут ответственность за их 
осуществление в пределах субвенций, предоставленных 
бюджету муниципального округа в целях финансового обе-
спечения осуществления соответствующих полномочий.»;

1.3.2. часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Органы местного самоуправления муниципального 

округа несут ответственность за осуществление передан-
ных полномочий Российской Федерации, полномочий Став-
ропольского края в пределах субвенций, предоставленных 
бюджету муниципального округа в целях финансового обе-
спечения осуществления соответствующих полномочий.»;

1.4. статью 30 изложить в следующей редакции:
«Статья 30. Вступление в силу, отмена муниципальных 

правовых актов 
1. Муниципальные правовые акты вступают в силу:
Устав муниципального округа, решение Думы муниципально-

го округа о внесении изменений и дополнений в Устав муни-
ципального округа – после их официального опубликования, 
произведенного после государственной регистрации;

решение, принятое на местном референдуме – после 
официального опубликования результатов референдума;

нормативные правовые акты органов местного самоу-

правления муниципального округа – после их официального 
опубликования (обнародования);

решение Думы муниципального округа о налогах и сборах 
- в соответствии с Налоговым кодексом Российской Феде-
рации;

иные муниципальные правовые акты муниципального 
округа - со дня их принятия (издания, подписания), если 
иное не предусмотрено действующим законодательством, 
настоящим Уставом муниципального округа или соответ-
ствующими муниципальными правовыми актами.

2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагива-
ющие права, свободы и обязанности человека и гражданина, 
муниципальные нормативные правовые акты, устанавливаю-
щие правовой статус организаций, учредителем которых вы-
ступает муниципальный округ, а также соглашения, заключа-
емые между органами местного самоуправления, вступают в 
силу после их официального обнародования.

3. Под обнародованием муниципального правового акта, в 
том числе соглашения, заключенного между органами мест-
ного самоуправления муниципального округа, понимается:

1) официальное опубликование муниципального правово-
го акта;

2) размещение муниципального правового акта в местах, 
доступных для неограниченного круга лиц (в помещениях го-
сударственных органов, органов местного самоуправления 
муниципального округа, государственных и муниципальных 
библиотек, других доступных для посещения местах);

3) размещение на официальном портале (официальном 
сайте) органов местного самоуправления муниципального 
округа (izobduma.ru, izobadmin.gosuslugi.ru). 

4. Официальным опубликованием муниципального право-
вого акта, в том числе, соглашения, заключенного между 
органами местного самоуправления муниципального округа, 
считается первая публикация его полного текста в информа-
ционно-аналитической газете Изобильненского муниципаль-
ного округа Ставропольского края «Изобильненский муни-
ципальный вестник» или общественно-политической газете 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского 
края «Наше время» (зарегистрирована в управлении Феде-
ральной службы по надзору в сфере связи, информационных 
технологий и массовых коммуникаций по Северо-Кавказско-
му федеральному округу, реестровая запись о регистрации 
СМИ ПИ №ТУ26-00775 от 28 ноября 2023 года).

5. Официальное опубликование (обнародование) Устава му-
ниципального округа и муниципальных правовых актов о вне-
сении изменений и дополнений в Устав муниципального округа 
осуществляется на портале Министерства юстиции Россий-
ской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской 
Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http//право-минюст.рф) в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Размещение муниципального правового акта для оз-
накомления граждан осуществляется на информационных 
стендах в здании администрации муниципального округа 
по адресу: город Изобильный, улица Ленина,15, и читаль-
ном зале Муниципального казенного учреждения культуры 
«Централизованная библиотечная система Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края» город Изо-
бильный по адресу: город Изобильный, улица Ленина, 61.

7. Муниципальные правовые акты могут быть изменены, 
отменены или их действие может быть приостановлено:

органами местного самоуправления или должностными 
лицами местного самоуправления муниципального округа, 
принявшими (издавшими) соответствующий муниципаль-
ный правовой акт;

в случае упразднения таких органов или соответствующих 
должностей либо изменения перечня полномочий указан-
ных органов или должностных лиц – органами местного 
самоуправления или должностными лицами местного само-
управления муниципального округа, к полномочиям которых 
на момент отмены или приостановления действия муници-
пального правового акта отнесено принятие (издание) со-
ответствующего муниципального правового акта;

судом;
в части, регулирующей осуществление органами местного 

самоуправления отдельных государственных полномочий, 
переданных им федеральными и краевыми законами, - 
уполномоченным органом государственной власти Россий-
ской Федерации (уполномоченным органом государствен-
ной власти Ставропольского края).

8. Действие муниципального правового акта, не имею-
щего нормативного характера, незамедлительно приоста-
навливается принявшим (издавшим) его органом местно-
го самоуправления или должностным лицом местного 
самоуправления муниципального округа в случае получе-
ния соответствующего предписания Уполномоченного при 
Президенте Российской Федерации по защите прав пред-
принимателей, выданного в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации об уполномоченных по защите 
прав предпринимателей. Об исполнении полученного пред-
писания администрация муниципального округа или долж-
ностные лица местного самоуправления муниципального 
округа обязаны сообщить Уполномоченному при Президенте 
Российской Федерации по защите прав предпринимателей в 
трехдневный срок, а Дума муниципального округа - не позд-
нее трех дней со дня принятия ею решения.»;

1.5. в части 2 статьи 32:
1.5.1. в пункте 27 слова «для опубликования муниципаль-

ных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных 

правовых актов по вопросам местного значения» заменить 
словами «и (или) сетевого издания для обнародования му-
ниципальных правовых актов»;

1.5.2. подпункт 31 изложить в следующей редакции:
«31) утверждение порядка определения размера арендной 

платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной 
собственности и предоставленные без торгов, определение 
начальной цены предмета аукциона по продаже земельного 
участка, находящегося в муниципальной собственности;»;

1.6. в статье 33:
1.6.1. в части 6 слова «законодательных (представитель-

ных) органов государственной власти» заменить словами 
«законодательных органов»;

1.6.2. в абзаце втором части 8 слово «апреля» заменить 
словом «мая»;

1.6.3. подпункт 11 части 15 изложить в следующей редакции:
«11) пенсию за выслугу лет, назначаемую к страховой 

пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соот-
ветствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года 
№400-ФЗ «О страховых пенсиях», либо к пенсии, назначен-
ной в соответствии с Федеральным законом от 12 декабря 
2023 года №565-ФЗ                         «О занятости населения 
в Российской Федерации», и единовременное поощрение в 
связи с выходом на страховую пенсию по старости (инва-
лидности);»;

1.6.4. абзац второй части 18 изложить в следующей ре-
дакции:

«Главе муниципального округа устанавливаются следую-
щие дополнительные виды гарантий:

1) выплата единовременного поощрения:
за награждение наградой органов местного самоуправ-

ления муниципального округа, объявление Благодарности 
председателя Думы муниципального округа – в размере 
500 рублей;

за награждение наградой Ставропольского края, учреж-
денной Законом Ставропольского края от 30 июля 2014 
года №78-кз «О наградах в Ставропольском крае», - в раз-
мере 2000 рублей;

за награждение государственной наградой Российской 
Федерации, Почетной грамотой Президента Российской 
Федерации и объявление благодарности Президента Рос-
сийской Федерации - в размере пяти должностных окладов;

за награждение ведомственной наградой Российской Фе-
дерации - в размере двух должностных окладов;

в связи с юбилейными датами - в размере одного долж-
ностного оклада. Выплата единовременного поощрения в 
связи с юбилейными датами производится Главе муници-
пального округа, замещающему муниципальную должность 
не менее 5 лет, по достижении возраста: женщинами 50 и 
55 лет, мужчинами 50 и 60 лет;

2) выплата единовременного пособия в случае смерти 
лица, замещавшего на день смерти муниципальную долж-
ность Главы муниципального округа, а также лица, заме-
щавшего муниципальную должность Главы муниципального 
округа и вышедшего с нее на страховую пенсию по старо-
сти (инвалидности), одному из членов его семьи, к которым 
относятся супруга, состоявшая на день смерти в браке с 
ним (супруг, состоявший на день смерти в браке с ней), 
дети, в том числе усыновленные, родители (усыновители), 
в случае их отсутствия - родные братья (сестры), внуки - в 
размере двукратного денежного содержания умершего;

3) выплата единовременной материальной помощи в слу-
чае смерти близких родственников (супруги (супруга), ро-
дителей, детей) Главы муниципального округа - в размере 
однократного денежного содержания.

Порядок предоставления дополнительных гарантий Главе 
муниципального округа устанавливается Думой муници-
пального округа.»;

1.7. в части 1 статьи 37:
1.7.1. пункт 16 дополнить словами «, в том числе орга-

низует и проводит в соответствии с законодательством в 
области охраны окружающей среды общественные обсуж-
дения планируемой хозяйственной и иной деятельности на 
территории муниципального округа»;

1.7.2. в пункте 37 слова «создает, осуществляет развитие 
и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местно-
стей и курортов местного значения на территории муници-
пального округа, а также» исключить;

1.7.3. пункт 41 изложить в следующей редакции:
«41) организует и осуществляет мероприятия по работе с 

детьми и молодежью, участвует в реализации молодежной 
политики, разрабатывает и реализует меры по обеспече-
нию и защите прав и законных интересов молодежи, раз-
рабатывает и реализует муниципальные программы по ос-
новным направлениям реализации молодежной политики, 
организует и осуществляет мониторинг реализации моло-
дежной политики в муниципальном округе;»;

1.7.4. пункт 42 дополнить словами «, а также правила ис-
пользования водных объектов для рекреационных целей»;

1.7.5. после пункта 49 дополнить пунктом 491 следующего 
содержания:

«491) осуществляет учет личных подсобных хозяйств, ко-
торые ведут граждане в соответствии с Федеральным за-
коном от 7 июля 2003 года №112-ФЗ              «О личном 
подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах;»;

1.7.6. пункт 52 изложить в следующей редакции: 



2  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ
  ВЕСТНИК

ИЗОБИЛЬНЕНСКИЙ 
№21 (187) 

02 октября 2024 года

Продолжение на с. 3

Окончание. Начало на с. 1
«52) осуществляет полномочия соучредителя печатного 

средства массовой информации для обнародования муни-
ципальных правовых актов, доведения до сведения жителей 
муниципального округа официальной информации в поряд-
ке, определенном решением Думы муниципального округа;»;

1.7.7. пункт 54 дополнить словами «, Законом Ставро-
польского края от 22 июля 2024 года №71-кз «О некоторых 
вопросах в сфере международных и внешнеэкономических 
связей органов местного самоуправления муниципальных 
образований Ставропольского края», настоящим Уставом 
муниципального округа»;

1.7.8. пункт 56 изложить в следующей редакции:
«56) определяет специально отведенные места для прове-

дения встреч депутатов Государственной Думы Федерально-
го Собрания Российской Федерации, депутатов Думы Став-
ропольского края, депутатов Думы муниципального округа 
с избирателями, а также определяет перечни помещений, 
предоставляемых органами местного самоуправления муни-
ципального округа для проведения встреч депутатов Госу-
дарственной Думы Федерального Собрания Российской Фе-
дерации, депутатов Думы Ставропольского края, депутатов 
Думы муниципального округа с избирателями;»;

1.8. в статье 39:
1.8.1. в абзаце втором части 5 слова «органов исполнитель-

ной власти» заменить словами «исполнительных органов»;
1.8.2. подпункт 5 части 10 изложить в следующей редакции:
«5) пенсию за выслугу лет, назначаемую к страховой пен-

сии по старости (инвалидности), назначенной в соответ-
ствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года 
№400-ФЗ «О страховых пенсиях», либо к пенсии, назначен-
ной в соответствии с Федеральным законом от 12 декабря 
2023 года №565-ФЗ «О занятости населения в Российской 
Федерации», и единовременное поощрение в связи с вы-
ходом на страховую пенсию по старости (инвалидности);»;

1.8.3. часть 16 дополнить пунктом 81 следующего содер-
жания:

«81) приобретения им статуса иностранного агента;»;
1.9. в части 1 статьи 40 слова «в депутатские объедине-

ния (во фракции) (далее - фракция)» заменить словами «во 
фракции»;

1.10. абзац второй части 2 статьи 42 изложить в следую-
щей редакции:

«Муниципальным служащим устанавливаются следующие 
дополнительные виды гарантий:

1) выплата единовременного поощрения:
за награждение наградой органов местного самоуправления 

муниципального округа, объявление Благодарности председа-
теля Думы муниципального округа – в размере 500 рублей;

за награждение наградой Ставропольского края, учреж-
денной Законом Ставропольского края от 30 июля 2014 
года №78-кз «О наградах в Ставропольском крае», - в раз-
мере 2000 рублей;

за награждение государственной наградой Российской 
Федерации, Почетной грамотой Президента Российской 
Федерации и объявление благодарности Президента Рос-
сийской Федерации - в размере пяти должностных окладов;

за награждение ведомственной наградой Российской Фе-
дерации - в размере двух должностных окладов;

в связи с юбилейными датами - в размере одного долж-
ностного оклада. Выплата единовременного поощрения в 
связи с юбилейными датами производится муниципально-
му служащему, замещающему должность муниципальной 
службы не менее 5 лет, по достижении возраста: женщина-
ми 50 и 55 лет, мужчинами 50 и 60 лет;

2) выплата единовременного пособия в случае смерти 
лица, замещавшего на день смерти должность муниципаль-
ной службы, а также лица, замещавшего должность муни-
ципальной службы и вышедшего с нее на страховую пенсию 
по старости (инвалидности), одному из членов его семьи, 
к которым относятся супруга, состоявшая на день смерти 
в браке с ним (супруг, состоявший на день смерти в браке 
с ней), дети, в том числе усыновленные, родители (усыно-
вители), в случае их отсутствия - родные братья (сестры), 
внуки - в размере пяти должностных окладов умершего;

3) выплата единовременной материальной помощи в слу-
чае смерти близких родственников (супруги (супруга), ро-
дителей, детей) муниципального служащего - в размере 
двух его должностных окладов.

Порядок предоставления дополнительных гарантий муни-
ципальным служащим устанавливается Думой муниципаль-
ного округа.»;

1.11. статью 43 изложить в следующей редакции:
«Статья 43. Формы межмуниципального сотрудничества
1. Межмуниципальное сотрудничество осуществляется в 

следующих формах:
1) членство муниципального округа в Совете муниципаль-

ных образований Ставропольского края, иных объединени-
ях муниципальных образований;

2) учреждение межмуниципальных хозяйственных об-
ществ, межмуниципального печатного средства массовой 
информации и сетевого издания;

3) учреждение муниципальным округом некоммерческих 
организаций;

4) заключение договоров и соглашений;
5) организация взаимодействия советов муниципальных 

образований субъектов Российской Федерации.
2. Решение об участии муниципального округа в межму-

ниципальном сотрудничестве принимает Дума муниципаль-
ного округа.»;

1.12. статью 46 дополнить частью 8 следующего содержания:
«8. Органы местного самоуправления муниципального 

округа осуществляют передачу в безвозмездное владение и 
пользование объектов электросетевого хозяйства, находя-
щихся в муниципальной собственности, системообразую-
щей территориальной сетевой организации или террито-
риальной сетевой организации, действующих в границах 
Ставропольского края, в случаях, порядке и на условиях, 
которые установлены законодательством Российской Фе-
дерации об электроэнергетике.»;

1.13. в статье 53:
1.13.1. в части 1 слова «законом Ставропольского края» 

заменить словами «Законом Ставропольского края от 22 
июля 2024 года №71-кз «О некоторых вопросах в сфере 

международных и внешнеэкономических связей органов 
местного самоуправления муниципальных образований 
Ставропольского края»;

1.13.2. в части 2:
1) пункт 2 дополнить словами «(далее – соглашения) по 

согласованию с Правительством Ставропольского края в 
определяемом им порядке»;

2) дополнить пунктом 41 следующего содержания:
«41) формирование перечня соглашений в порядке, опре-

деляемом Правительством Ставропольского края;»;
1.14. часть 3 статьи 56 изложить в следующей редакции:
«3. Глава муниципального округа может быть отрешен от 

должности Губернатором Ставропольского края в случае:
1) издания указанным должностным лицом нормативного 

правового акта, противоречащего Конституции Российской 
Федерации, федеральным законам, Уставу (Основному 
Закону) Ставропольского края, законам Ставропольского 
края, Уставу муниципального округа, если такие противо-
речия установлены соответствующим судом, а указанное 
должностное лицо в течение двух месяцев со дня вступле-
ния в силу решения суда, либо в течение иного, предус-
мотренного решением срока не приняло в пределах своих 
полномочий мер по исполнению решения суда;

2) совершения указанным должностным лицом действий, 
в том числе издания им правового акта, не носящего нор-
мативного характера, влекущих нарушение прав и свобод 
человека и гражданина, угрозу единству и территориальной 
целостности Российской Федерации, национальной без-
опасности Российской Федерации и ее обороноспособ-
ности, единству правового и экономического пространства 
Российской Федерации, нецелевое использование меж-
бюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 
бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления 
межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полу-
ченных из других бюджетов бюджетной системы Россий-
ской Федерации, если это установлено соответствующим 
судом, а указанное должностное лицо не приняло в преде-
лах своих полномочий мер по исполнению решения суда;

3) если в течение месяца со дня вынесения Губернато-
ром Ставропольского края Главе муниципального округа 
предупреждения, объявления выговора за ненадлежащее 
исполнение или неисполнение обязанностей по обеспе-
чению осуществления органами местного самоуправления 
муниципального округа отдельных государственных полно-
мочий, переданных органам местного самоуправления му-
ниципального округа федеральными законами и (или) зако-
нами Ставропольского края, Главой муниципального округа 
не были приняты в пределах своих полномочий меры по 
устранению причин, послуживших основанием для вынесе-
ния предупреждения, объявления выговора.

Глава муниципального округа, в отношении которого Гу-
бернатором Ставропольского края был издан правовой акт 
об отрешении от должности, в праве обжаловать данный 
правовой акт в судебном порядке в течение 10 дней со дня 
его официального опубликования.»;

1.15. часть 2 статьи 57 дополнить пунктами 41 и 6 следую-
щего содержания: 

«41) приобретение им статуса иностранного агента;»;
«6) систематическое недостижение показателей для оцен-

ки эффективности деятельности органов местного само-
управления муниципального округа.».

2. Временно исполняющему полномочия Главы Изобиль-
ненского муниципального округа Ставропольского края, за-
местителю главы администрации Изобильненского муници-
пального округа Ставропольского края Соболеву С.В.:

2.1. направить настоящее решение в течение 15 дней со 
дня его принятия на государственную регистрацию в Глав-
ное управление Министерства юстиции Российской Феде-
рации по Ставропольскому краю;

2.2. обеспечить официальное опубликование (обнародо-
вание) настоящего решения после его государственной ре-
гистрации.

3. Настоящее решение вступает в силу после его офици-
ального опубликования (обнародования), произведенного 
после государственной регистрации, за исключением:

3.1. подпункта 1.3., который вступает в силу с 01 января 
2025 года;

3.2. пункта 2, который вступает в силу со дня принятия 
настоящего решения.

Председатель Думы                     Временно исполняющий 
Изобильненского        полномочия Главы Излбильненского
муниципального округа                   муниципального округа
Ставропольского края                      Ставропольского края,
А.М. РОГОВ                  заместитель главы администрации 
                                       Изобильненского муниципального 
                                                 округа Ставропольского края 
                                                                  С.В. СОБОЛЕВ

Об утверждении конкурсной документации открытого 
конкурса на право заключения концессионного согла-
шения в отношении объекта ГТС № 1 – водоподпорного 
сооружения (грунтовая плотина) с кадастровым номе-
ром 26:06:000000:12167, площадью застройки 853 кв. 
м, местоположение: Ставропольский край, район Изо-
бильненский, расположенное в 0,15 км Ю с. Москов-
ское, с целью технического обслуживания

В соответствии с федеральными законами от 21 июля 
2005 года № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях», от 06 
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлениями администрации Изобильненского муни-
ципального округа Ставропольского края от 09 сентября 
2024 г. № 1404 «О мерах по реализации отдельных положе-
ний Федерального закона от 21 июля 2005 года № 115-ФЗ 
«О концессионных соглашениях» на территории Изобиль-
ненского муниципального округа Ставропольского края», от 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

27 сентября 2024 г.       г. Изобильный                   № 1512

23 сентября 2024 г. № 1463 «О заключении концессионного 
соглашения в отношении объекта ГТС № 1 – водоподпорно-
го сооружения (грунтовая плотина) с кадастровым номером 
26:06:000000:12167, площадью застройки 853 кв. м, местопо-
ложение: Ставропольский край, район Изобильненский, рас-
положенное в 0,15 км Ю с. Московское», администрация Изо-
бильненского муниципального округа Ставропольского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую конкурсную документацию открыто-

го конкурса на право заключения концессионного соглашения в 
отношении объекта ГТС № 1 – водоподпорного сооружения (грун-
товая плотина) с кадастровым номером 26:06:000000:12167, 
площадью застройки 853 кв. м, местоположение: Ставрополь-
ский край, район Изобильненский, расположенное в 0,15 км Ю 
с. Московское, с целью технического обслуживания.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на первого заместителя главы администрации 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского 
края Веревкина П.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу после офи-
циального обнародования.

Временно исполняющий полномочия Главы 
Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края, заместитель главы 
администрации Изобильненского 
муниципального округа 
Ставропольского края                                    Р.А. Коврыга

(Приложения к постановлению размещены на официальном пор-
тале органов местного самоуправления Изобильненского муници-
пального округа Ставропольского края izobadmin.gosuslugi.ru)

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
О проведении открытого конкурса на право 
заключения концессионного соглашения в 

отношении  объекта ГТС №1 – водоподпорного 
сооружения (грунтовая плотина), по адресу: 
Ставропольский край, р-н Изобильненский, 
расположенное в 0,15 км Ю с. Московское, 

находящегося в собственности Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края

 

 
ОРГАНИЗАТОР ОТКРЫТОГО КОНКУРСА 

Наименование Администрация Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края, в лице отдела 
экономического развития, стратегического 
планирования и статистики администрации 
Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края 

Местонахождение Российская Федерация, Ставропольский край, город 
Изобильный, ул. Ленина, 15 
Почтовый адрес 356140, Ставропольский край, 
город Изобильный, ул. Ленина, 15 

Контактные телефоны 8(86545)2-41-81, 8(86545)2-45-77 
Адрес электронной 
почты: 

Адрес электронной почты отдела экономического 
развития, стратегического планирования и 
статистики администрации Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края 
invest@izobadmin.ru 

Адрес официального 
сайта: 

https://izobadmin.gosuslugi.ru/ 

ПРЕДМЕТ ОТКРЫТОГО КОНКУРСА 

Предмет 
концессионного 
соглашения 

Право заключения концессионного соглашения в 
отношении  объекта   ГТС №1 – водоподпорного 
сооружения (грунтовая плотина), по адресу: 
Ставропольский край, р-н Изобильненский, 
расположенное в 0,15 км Ю с. Московское 

Срок действия 
концессионного 
соглашения 

 
10 лет 

Вид конкурса на право 
заключения 
концессионного 
соглашения 

Открытый 

Требования к 
участникам конкурса 

Участвовать в конкурсе может индивидуальный 
предприниматель, российское или иностранное 
юридическое лицо либо действующее без 
образования юридического лица по договору 
простого товарищества (договору о совместной 
деятельности) два и более указанных юридических 
лица 

 
 
Критерии конкурса и 
их параметры 

1. Сроки технического обслуживания – до 25 
ноября 2034 года; 

2. Минимальный объем финансовых средств 
концессионера на техническое обслуживание 
объекта концессионного соглашения - 500 000 
руб. в год; 

3. Качественная характеристика технического 
обслуживания объекта концессионного 
соглашения – в соответствии с законом не 
устанавливается. 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ЗАЯВОК НА ОТКРЫТЫЙ КОНКУРС 
Порядок 
предоставления заявок 

Заявки должны отвечать требованиям, 
установленным к таким заявках конкурсной 
документацией, содержать документы и 
материалы, предусмотренные конкурсной 
документацией и подтверждающие соответствие 
заявителей требованиям, предъявляемым к 
участникам конкурса 

Место предоставления 
заявок 

В конкурсную комиссию по адресу: 356140, 
Ставропольский край, город Изобильный, ул. 
Ленина, д. 15, кабинет 214 – А, в рабочие дни с 9 
час.00 мин. до 17 час.00 мин., кроме перерыва на 
обед с 13 час.00 мин. до 14 час. 00 минут по 
московскому времени. Контактное лицо – 
Тарасова Наталья Сергеевна, 8(86545) 2-41-81 

Срок предоставления 
заявок 

с 9 час. 00 мин. 30 сентября 2024 года 
до 17 час. 00 мин. 11 ноября 2024 года 

ВСКРЫТИЕ КОНВЕРТОВ С ЗАЯВКАМИ НА УЧАСТИЕ 
В ОТКРЫТОМ КОНКУРСЕ 

Место вскрытия 
конвертов с заявками 
на участие в открытом 
конкурсе 

356140, Ставропольский край, город Изобильный, 
ул. Ленина, д. 15, кабинет первого заместителя 
главы администрации Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края, 
председателя конкурсной комиссии 

Дата и время вскрытия 
конвертов с заявками 
на участие в открытом 
конкурсе 

 
12 ноября 2024 года в 16-00 часов 

РАССМОТРЕНИЕ ЗАЯВОК НА УЧАСТИЕ В ОТКРЫТОМ КОНКУРСЕ 
Место рассмотрения 
заявок на участие в 
открытом конкурсе 

356140, Ставропольский край, город Изобильный, 
ул. Ленина, д. 15, кабинет первого заместителя 
главы администрации Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края, 
председателя конкурсной комиссии 



3  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ
  ВЕСТНИК

ИЗОБИЛЬНЕНСКИЙ 
№21 (187) 

02 октября 2024 года

Окончание. Начало на с. 2

 
 
Критерии конкурса и 
их параметры 

1. Сроки технического обслуживания – до 25 
ноября 2034 года; 

2. Минимальный объем финансовых средств 
концессионера на техническое обслуживание 
объекта концессионного соглашения - 500 000 
руб. в год; 

3. Качественная характеристика технического 
обслуживания объекта концессионного 
соглашения – в соответствии с законом не 
устанавливается. 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ЗАЯВОК НА ОТКРЫТЫЙ КОНКУРС 
Порядок 
предоставления заявок 

Заявки должны отвечать требованиям, 
установленным к таким заявках конкурсной 
документацией, содержать документы и 
материалы, предусмотренные конкурсной 
документацией и подтверждающие соответствие 
заявителей требованиям, предъявляемым к 
участникам конкурса 

Место предоставления 
заявок 

В конкурсную комиссию по адресу: 356140, 
Ставропольский край, город Изобильный, ул. 
Ленина, д. 15, кабинет 214 – А, в рабочие дни с 9 
час.00 мин. до 17 час.00 мин., кроме перерыва на 
обед с 13 час.00 мин. до 14 час. 00 минут по 
московскому времени. Контактное лицо – 
Тарасова Наталья Сергеевна, 8(86545) 2-41-81 

Срок предоставления 
заявок 

с 9 час. 00 мин. 30 сентября 2024 года 
до 17 час. 00 мин. 11 ноября 2024 года 

ВСКРЫТИЕ КОНВЕРТОВ С ЗАЯВКАМИ НА УЧАСТИЕ 
В ОТКРЫТОМ КОНКУРСЕ 

Место вскрытия 
конвертов с заявками 
на участие в открытом 
конкурсе 

356140, Ставропольский край, город Изобильный, 
ул. Ленина, д. 15, кабинет первого заместителя 
главы администрации Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края, 
председателя конкурсной комиссии 

Дата и время вскрытия 
конвертов с заявками 
на участие в открытом 
конкурсе 

 
12 ноября 2024 года в 16-00 часов 

РАССМОТРЕНИЕ ЗАЯВОК НА УЧАСТИЕ В ОТКРЫТОМ КОНКУРСЕ 
Место рассмотрения 
заявок на участие в 
открытом конкурсе 

356140, Ставропольский край, город Изобильный, 
ул. Ленина, д. 15, кабинет первого заместителя 
главы администрации Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края, 
председателя конкурсной комиссии 

 
 
Дата и время 
рассмотрения заявок на 
участие в открытом 
конкурсе 

 
12 ноября 2024 года в 16-30 часов 

Размер задатка или 
безотзывной 
банковской гарантии, 
порядок и срок его 
внесения 

Размер задатка, порядок и срок его внесения или 
размер и условия безотзывной банковской 
гарантии, предоставляемой в качестве обеспечения 
заявки на участие в конкурсе не предусмотрены 

ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И ВСКРЫТИЕ КОНВЕРТОВ С 
КОНКУРСНЫМИ ПРЕДЛОЖЕНИЯМИ НА УЧАСТИЕ В ОТКРЫТОМ 

КОНКУРСЕ 
Порядок, место и срок 
предоставления 
конкурсных 
предложений 

Конкурсные предложения принимаются в рабочие 
дни: с 9 час.00 мин. до 17 час.00 мин., кроме 
перерыва на обед с 13 час.00 мин. до 14 час. 00 
минут по московскому времени с 15 ноября 2024 
года до 15 час. 00 мин. 18 декабря 2024 года. 
Контактное лицо – Тарасова Наталья Сергеевна, 
8(86545) 2-41-81 

Место вскрытия 
конвертов с 
конкурсными 
предложениями на 
участие в открытом 
конкурсе 

356140, Ставропольский край, город Изобильный, 
ул. Ленина, д. 15, кабинет первого заместителя 
главы администрации Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края, 
председателя конкурсной комиссии 

Дата и время вскрытия 
конвертов с 
конкурсными 
предложениями на 
участие в открытом 
конкурсе 

19 декабря 2024 года в 15.30 

ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПОБЕДИТЕЛЕЙ КОНКУРСА 
Порядок определения 
победителя конкурса 

Условия, содержащиеся в конкурсных 
предложениях участников открытого конкурса, 
будут оценены путем сравнения суммарных 
результатов по всем оцениваемым конкурсным 
предложениям на основании критериев открытого 
конкурс 

 
 
Срок подписания 
протокола о 
результатах проведения 
конкурса 

Не позднее чем через пять рабочих дней со дня 
подписания членами конкурсной комиссии 
протокола рассмотрения и оценки конкурсных 
предложений конкурсной комиссией 
подписывается протокол о результатах проведения 
конкурса 

Срок подписания 
концессионного 
соглашения 

Концессионное соглашение должно быть 
подписано не ранее 10 рабочих дней и не позднее 
30 рабочих дней со дня опубликования протокола о 
результатах проведения конкурса. 

Требования к участникам конкурса, критерии конкурса, порядок, место и срок 
предоставления конкурсной документации, порядок, место и срок 
предоставления заявок на участие в конкурсе, порядок, место и срок 
представления конкурсных предложений, а также иная информация, 
предусмотренная ст. 26 Федерального закона от 21.07.2005 № 115-ФЗ «О 
концессионных соглашениях» размещена на официальном сайте 
администрации Изобильненского муниципального округа Ставропольского 
края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
https://izobadmin.gosuslugi.ru/ в разделе Инвестиции/ Муниципально-частное 
партнерство. 

 

О заключении концессионного соглашения в от-
ношении объекта  ГТС № 1 – водоподпорного соору-
жения (грунтовая плотина) с кадастровым номером 
26:06:000000:12167, площадью застройки 853 кв. м, 
местоположение: Ставропольский край, район Изобиль-
ненский, расположенного в 0,15 км Ю с. Московское

В соответствии с федеральными законами от 21 июля 2005 
года № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях», от 06 октя-
бря 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», поста-
новлением администрации Изобильненского муниципально-
го округа Ставропольского края от 09 сентября 2024 г. № 
1404 «О мерах по реализации отдельных положений Феде-
рального закона от 21 июля 2005 года № 115-ФЗ «О кон-
цессионных соглашениях» на территории Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края», решением № 
1 от 16 сентября 2024 года «О согласовании предложения о 
заключении концессионного соглашения в отношении объ-
екта ГТС № 1 – водоподпор-ного сооружения (грунтовая пло-
тина) с кадастровым номером 26:06:000000:12167, площа-
дью застройки 853 кв. м, местоположение: Ставропольский 
край, р-н Изобильненский, расположенное в 0,15 км Ю с. 
Московское», администрация Изобильненского муниципаль-
ного округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять решение о заключении концессионного со-

глашения в отношении объекта ГТС № 1 – водоподпорно-
го сооружения (грунтовая плотина) с кадастровым номером 
26:06:000000:12167, площадью застройки 853 кв. м, местопо-
ложение: Ставропольский край, район Изобильненский, рас-
положенного в 0,15 км Ю с. Московское путем организации и 
проведения открытого конкурса на право заключения концес-
сионного соглашения (далее – концессионное соглашение)

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Условия концессионного соглашения согласно при-

ложению 1.
2.2. Критерии конкурса на право заключения концессион-

ного соглашения согласно приложению 2.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

23 сентября 2024 г.       г. Изобильный                   № 1463

3. Определить отдел экономического развития, страте-
гического планирования и статистики администрации Изо-
бильненского муниципального округа Ставропольского края 
уполномоченным: 

1) на подготовку конкурсной документации, внесение из-
менений в конкурсную документацию и предоставление 
конкурсной документации на утверждение;

2) на формирование конкурсной комиссии по проведению 
открытого конкурса (далее – конкурсная комиссия), персо-
нального состава конкурсной комиссии и предоставление 
на утверждение.

4. Отделу экономического развития, стратегического пла-
нирования и статистики администрации Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края 

4.1. В течение 5 рабочих дней со дня вступления в силу 
настоящего постановления:

1) cформировать персональный состав конкурсной комис-
сии по проведению открытого конкурса, разработать поло-
жение о конкурсной комиссии и представить на утверждение;

2) подготовить конкурсную документацию открытого кон-
курса и представить на утверждение.

4.2. В течении 5 рабочих дней со дня утверждения кон-
курсной документации направить конкурсную документацию 
в отдел по информационной политике администрации Изо-
бильненского муниципального округа Ставропольского края 
для размещения в информационно-аналитической газете 
«Муниципальный вестник» и на официальном портале ор-
ганов местного самоуправления Изобильненского муници-
пального округа Ставропольского края izobadmin.gosuslugi.
ru., а так же разместить конкурсную документацию на офи-
циальном сайте Российской Федерации в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» torgi.gov.ru.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления 
возложить на первого заместителя главы администрации 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского 
края Веревкина П.В.

6. Настоящее постановление вступает в силу после офи-
циального обнародования.

Временно исполняющий полномочия Главы 
Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края, заместитель главы 
администрации Изобильненского 
муниципального округа 
Ставропольского края                                    Р.А. Коврыга

(Приложения к постановлению размещены на официальном пор-
тале органов местного самоуправления Изобильненского муници-
пального округа Ставропольского края izobadmin.gosuslugi.ru)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

23 сентября 2024 г.       г. Изобильный                   № 1469

О предоставлении разрешения на отклонение от пре-
дельных параметров разрешенного строительства объ-
екта капитального строительства «Индивидуальный жи-
лой дом» на земельном участке с кадастровым номером 
26:06:120501:62, расположенном по адресу: Ставро-
польский край, Изобильненский городской округ, город 
Изобильный, улица Буденного, земельный участок 79

В соответствии со статьями 5.1, 39, 40 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации, решением Думы Изобиль-
ненского муниципального округа Ставропольского края от 26 
апреля 2024 года № 216 «Об утверждении Порядка органи-
зации и проведения публичных слушаний, общественных об-
суждений по вопросам градостроительной деятельности на 
территории Изобильненского муниципального округа Став-
ропольского края», Правилами землепользования и застрой-
ки  Изобильненского муниципального округа Ставрополь-
ского края, утвержденными постановлением администрации 
Изобильненского городского округа Ставропольского края 
от 13 декабря 2021 г. № 1605 (в редакции постановления 
администрации Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края от 20 декабря 2023 г. № 2033), ад-
министративным регламентом предоставления администра-
цией Изобильненского городского округа Ставропольского 
края муниципальной услуги «Предоставление разрешения на 
отклонение от предельных параметров разрешенного стро-
ительства, реконструкции объектов капитального строитель-
ства», утвержденным постановлением администрации Изо-
бильненского городского округа Ставропольского края от 23 
декабря 2022 г. № 1941, на основании распоряжения адми-
нистрации Изобильненского муниципального округа Ставро-
польского края от 05 августа 2024 г. № 367-р «О назначении 
общественных обсуждений по проектам постановлений ад-
министрации Изобильненского муниципального округа Став-
ропольского края в сфере градостроительной деятельно-
сти», заключения о результатах общественных обсуждений 
к протоколу общественных обсуждений от 19 августа 2024 
года № 6, согласия правообладателей смежных земельных 
участков, администрация Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства объекта капиталь-
ного строительства «Индивидуальный жилой дом» на зе-
мельном участке с кадастровым номером 26:06:120501:62, 
общей площадью 600 кв. м., категории земель – земли на-
селенных пунктов, с разрешенным использованием – для 
размещения дома индивидуальной жилой застройки, рас-
положенном по адресу: Ставропольский край, Изобильнен-
ский городской округ, город Изобильный, улица Буден-но-
го, земельный участок 79, принадлежащем на праве аренды 
Форостянову Владимиру Васильевичу, Форостяновой Тама-
ре Руслановне, Форостянову Ярославу Владимировичу, Фо-
ростяновой Елене Владимировне, Форостянову Владимиру 
Владимировичу, в части минимальных отступов от границ 
земельного участка в целях определения мест допустимо-
го размещения зданий, строений, сооружений, за преде-
лами которых запрещено строительство зданий, строений, 
сооружений с сокращением их до 1,5 м. от смежного зе-

мельного участка с кадастровым номером 26:06:120501:77, 
расположенного по адресу: Ставропольский край, Изобиль-
ненский район, г. Изобильный, ул. Буденного, 81; до – 2,0 
м. от смежного земельного участка с кадастровым номе-
ром 26:06:120501:42, расположенного по адресу: Ставро-
польский край, Изобильненский район, г. Изобильный, ул. 
Апанасенко, 74, на основании пункта 1 статьи 40 Градо-
строительного кодекса Российской Федерации, посколь-
ку инженерно-геологические характеристики земельного 
участка с кадастровым номером 26:06:120501:62, неблаго-
приятны для застройки.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления 
оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
официального обнародования.

Первый заместитель главы администрации
Изобильненского муниципального округа
Ставропольского края                                         П.В. Веревкин

О внесении изменений в муниципальную программу 
Изобильненского муниципального округа Ставрополь-
ского края «Сохранение и развитие культуры», утверж-
денную постановлением администрации Изобильнен-
ского муниципального округа Ставропольского края от 
28 декабря 2023 г. № 2110

В соответствии с решением Думы Изобильненского муни-
ципального округа Ставропольского края от 30 августа 2024 
года № 248 «О внесении   изменений в решение Думы Изо-
бильненского муниципального округа Ставропольского края 
от 19 декабря 2023 года № 159 «О бюджете Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края на 2024 год и 
плановый период 2025-2026 годов», в соответствии поста-
новлением администрации Изобильненского муниципально-
го округа Ставропольского края от 07 декабря 2023г. № 1887 
«О Порядке разработки, реализации и оценки эффективно-
сти реализации муниципальных программ», Методическими 
указаниями по разработке и реализации муниципальных про-
грамм Изобильненского муниципального округа Ставрополь-
ского края, утвержденными распоряжением администрации 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского 
края от 18 декабря 2023 г. № 673-р, администрация Изо-
бильненского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в муниципальную программу Изо-

бильненского муниципального округа Ставропольского края 
«Сохранение и развитие культуры», утвержденную поста-
новлением администрации Изобильненского  муниципаль-
ного округа Ставропольского края от 28 декабря 2023 г. № 
2110 (далее – Программа):

1.1. В паспорте строку «Объемы и источники финансового 
обеспечения Программы» изложить в следующей редакции: 

«объем финансового обеспечения Программы составит   
1185647936,10 рублей, в том числе по источникам финан-
сового обеспечения:

бюджет Изобильненского муниципального округа Ставро-
польского края – 1157400483,00 рублей, в том числе по годам:

в 2024 году -  222107685,58 рублей;
в 2025 году -  187668874,90 рублей;
в 2026 году -  187740661,63 рублей;
в 2027 году -  186627753,63 рублей;
в 2028 году -  186627753,63 рублей;
в 2029 году -  186627753,63 рублей;
бюджет Ставропольского края 28247453,10 рублей, в том 

числе по годам:
в 2024 году - 4454063,08 рублей;
в 2025 году - 521643,66 рублей;
в 2026 году - 21676875,59 рублей;
в 2027 году - 531623,59 рублей;
в 2028 году - 531623,59 рублей;
в 2029 году - 531623,59 рублей»
1.2. В приложении 1 к Программе в паспорте подпрограммы 

«Культура» строку «Объемы и источники финансового обе-
спечения Подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«объем финансового обеспечения Подпрограммы соста-
вит 823283739,39 рублей, в том числе по источникам фи-
нансового обеспечения:

бюджет Изобильненского муниципального округа Ставро-
польского края – 818079556,54 рублей, в том числе по годам:

в 2024 году - 163126706,87 рублей;
в 2025 году - 131714666,95 рублей;
в 2026 году - 130809545,68 рублей;
в 2027 году - 130809545,68 рублей;
в 2028 году - 130809545,68 рублей;
в 2029 году - 130809545,68 рублей
бюджет Ставропольского края 5204182,85 рублей, в том 

числе по годам:
в 2024 году - 2556044,83 рублей;
в 2025 году  - 521643,66 рублей;
в 2026 году - 531623,59 рублей;
в 2027 году - 531623,59 рублей;
в 2028 году - 531623,59 рублей;
в 2029 году - 531623,59 рублей.»
1.3. В приложение 2 к Программе в паспорте подпро-

граммы «Развитие музыкального и художественного обра-
зования детей и подростков» строку «Объемы и источники 
финансового обеспечения Подпрограммы» изложить в сле-
дующей редакции:

«объем финансового обеспечения Подпрограммы соста-
вит 341206397,99 рублей, в том числе по источникам фи-
нансового обеспечения:

бюджет Изобильненского муниципального округа Ставро-
польского края – 318163127,74 рублей, в том числе по годам:

в 2024 году - 55169860,59 рублей;
в 2025 году - 52484871,83 рублей;

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

23 сентября 2024 г.       г. Изобильный                   № 1477

Продолжение на с. 4



 Дума
Изобильненского

муниципального округа
Ставропольского края

Начальник отдела по 
информационной политике

А.Н. Казначевская

Адрес редакции: 356140, г. Изобильный, 
ул. Ленина, 15, каб. 302, тел.: 2-78-36.

Ответственность за содержание и 
достоверность материалов несут авторы.

Главный редактор

Отпечатано в ООО «Издательство «Южный регион»», 357600, г. Ессентуки, ул. Никольская, 5 А. Заказ № 2103. Тираж 999 экз. Распространяется бесплатно.

Администрация 
Изобильненского

муниципального округа
Ставропольского края

Соучредители:

4  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ
  ВЕСТНИК

ИЗОБИЛЬНЕНСКИЙ №21 (187) 
02 октября 2024 года

в 2026 году - 53461779,83 рублей;
в 2027 году - 52348871,83 рублей;
в 2028 году - 52348871,83 рублей;
в 2029 году - 52348871,83 рублей
бюджет Ставропольского края 23043270,25 рублей, в том 

числе по годам:
в 2024 году – 1898018,25 рублей;
в 2026 году – 21145252,00 рублей.»
1.4. Приложение 6 к Программе изложить в новой редакции.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления воз-

ложить на заместителя главы администрации Изобильненско-
го муниципального округа Ставропольского края Иова Г.И.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следую-
щий день после дня его официального обнародования.

Временно исполняющий полномочия Главы 
Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края, заместитель главы 
администрации Изобильненского 
муниципального округа 
Ставропольского края                                   Р.А. Коврыга

(Приложение к постановлению размещено на официальном пор-
тале органов местного самоуправления Изобильненского муници-
пального округа Ставропольского края izobadmin.gosuslugi.ru)

Окончание. Начало на с. 3

О присвоении звания «Почетный гражданин Изобиль-
ненского муниципального округа Ставропольского края»

В соответствии с Положением о звании «Почетный граж-
данин Изобильненского муниципального округа Ставро-
польского края», утвержденным решением Думы Изобиль-
ненского муниципального округа Ставропольского края от 
30 августа 2024 года № 253, решением Думы Изобильнен-
ского муниципального округа Ставропольского края от 18 
сентября 2024 года № 258 «О согласовании кандидатуры на 
присвоение звания «Почетный гражданин Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Присвоить звание «Почетный гражданин Изобильнен-

ского муниципального округа Ставропольского края» Сысо-
еву Александру Николаевичу, в знак признания выдающихся 
заслуг в укреплении законности, охраны общественного по-
рядка, патриотического, духовного и нравственного разви-
тия общества, особый вклад в обеспечение благополучия 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского 
края, активную общественно-политическую деятельность.

2. Выплатить Сысоеву Александру Николаевичу единовре-
менное денежное вознаграждение в размере 10 минималь-
ных размеров оплаты труда.

3. Удостоверение о присвоении звания «Почетный гражда-
нин Изобильненского муниципального округа Ставрополь-
ского края», нагрудный знак к званию, диплом о присвоении 
звания вручить Сысоеву А.Н. в обстановке торжественности 
и гласности.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
подписания и после его официального обнародования. 

Временно исполняющий полномочия Главы 
Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края, заместитель главы 
администрации Изобильненского 
муниципального округа 
Ставропольского края                                   Р.А. Коврыга

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

26 сентября 2024 г.       г. Изобильный                   № 21-пг

Об ответственности за нарушение 
сроков выплаты заработной платы 

Согласно статьям 22, 136 Трудового кодекса Российской Фе-
дерации, работодатель обязан соблюдать трудовое законода-
тельство и иные нормативные правовые акты; заработная плата 
выплачивается работнику в полном размере в сроки, установ-
ленные в соответствии с Трудовым кодексом, коллективным 
договором, правилами внутреннего трудового распорядка, тру-
довыми договорами, но не реже чем каждые полмесяца.

Частью 1 статьи 145.1 Уголовного кодекса Российской Фе-
дерации установлена ответственность за частичную свыше 
трех месяцев невыплату заработной платы, пенсий, стипен-
дий и иных установленных законом выплат. Таким образом, 
задолженность по указанным выплатам является основани-
ем для уголовной ответственности.

Под частичной невыплатой заработной платы, пенсий, сти-
пендий, пособий и иных установленных законом выплат в на-
стоящей статье понимается осуществление платежа в размере 
менее половины подлежащей выплате суммы свыше 3 месяцев.

Факт полной невыплаты свыше двух месяцев заработной 
платы, пенсий, стипендий, пособий и иных установленных 
законом выплат или за выплату заработной платы свыше 
двух месяцев в размере ниже установленного федеральным 
законом минимального размера оплаты труда, влечет уго-
ловную ответственность по части 2 статьи 145.1 УК РФ.

В случае задержек выплаты заработной платы, пенсий, 
стипендий, пособий и иных, установленных законом вы-
плат свыше 2-х месяцев, а также при частичной их выплате 
свыше 3-х месяцев, граждане имеют право обратиться за 
помощью в Изобильненский межрайонный следственный 
отдел следственного управления Следственного комитета 
Российской Федерации по Ставропольскому краю по адре-
су: г. Изобильный, ул. Пролетарская, 49.

Изобильненский межрайонный следственный отдел 
следственного управления Следственного комитета 

Российской Федерации по Ставропольскому краю

Как заплатить налоги на имущество за 
несовершеннолетних детей

Несовершеннолетний признается налогоплательщиком, 
если является собственником жилья или доли в нем, зе-
мельного участка и других объектов недвижимости. Уплачи-
вать налоги за ребенка могут родители, усыновители, опе-
куны, попечители и иные лица с помощью Личного кабинета 
налогоплательщика. 

Так, во вкладке «Семейный доступ» нужно нажать кнопку 
«Добавить пользователя», далее ввести логин (ИНН) Лично-
го кабинета несовершеннолетнего ребенка и нажать кнопку 
«Отправить запрос» (здесь может быть не более двух под-
твержденных запросов). 

Затем необходимо перейти в Личный кабинет ребенка и 
подтвердить свой запрос, нажав соответствующую кнопку. 
В случае отмены запроса в Личном кабинете несовершен-
нолетнего ребенка в добавлении будет отказано. Добавлен-
ные в такой список несовершеннолетние дети исключаются 
автоматически по достижении совершеннолетия. Также ис-
ключение из списка возможно по желанию любой из сторон. 
Для этого необходимо нажать на кнопку «крестик» у добав-
ленного в списке пользователя и подтвердить исключение.

Затем в разделе «Налоги» появится раскрывающийся спи-
сок, куда входят только добавленные несовершеннолетние 
дети. Переключая пользователей в этом списке, можно 
оплатить налоги любым удобным способом: банковской 
картой, через онлайн-банк или распечатав квитанцию.

Уплатить налоги за ребенка можно также по QR-коду или 
штрих-коду через электронные сервисы, банк, почту.

Управление Федеральной налоговой 
службы по Ставропольскому краю

Нам дорого все, что связано с родными местами - роди-
тели, дети, родственники, природа. А ведь любовь ко всем 
и ко всему и заключает в себе любовь к малой родине. А 
это – Изобильненский муниципальный округ, которому на 
днях исполняется 100 лет! Праздновать юбилей - всегда 
радостное событие. Этот праздник посвящен всем дости-
жениям округа за годы существования, всем тем, кто стоял 
у его истоков, тем, кто руководит им в настоящее время, 
и, в первую очередь, его жителям, которые своим трудом 
вносят неоценимый вклад в развитие нашей малой Родины. 
Дата значительная и знаменательная!

В Детском саду №39» села Птичьего были подготовлены вы-
ставки творческих работ и достижений наших изобильненцев, 
рисунки родителей с детьми, посвященные Дню округа. Вос-
питатели познакомили детей с достопримечательностями и 
событиями нашего округа в презентациях и беседах.

От всей души ребятишки детского сада желают всем зем-
лякам крепкого здоровья, отличного праздничного настро-
ения, успехов во всех делах и начинаниях на благо родной 
земли , счастья и благополучия в семьях! А Изобильненско-
му округу - счастливого будущего, дальнейшего развития и 
процветания!

Воспитатели МКДОУ 
«Детский сад №39» ИМОСК

А.З. Локтионова, Г.А. Ляхова

День рождения любимого округа
О внесении изменений в постановление администра-

ции Изобильненского городского округа Ставрополь-
ского края от 22 мая 2020 г. № 733 «Об уполномочива-
нии должностных лиц администрации Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края на со-
вершение нотариальных действий в населенных пун-
ктах Изобильненского муниципального округа Ставро-
польского края, в которых отсутствуют нотариусы»

В связи с кадровыми изменениями, администрация Изо-
бильненского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести следующие изменения в постановление адми-

нистрации Изобильненского городского округа Ставро-
польского края от 22 мая 2020 г. № 733 «Об уполномочи-
вании должностных лиц администрации Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края на соверше-
ние нотариальных действий в населенных пунктах Изобиль-
ненского муниципального округа Ставропольского края, в 
которых отсутствуют нотариусы» (с изменениями, внесен-
ными постановлениями администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края от 07 апреля 2021 
г. № 461, от 16 марта 2022 г. № 437, от 23 ноября 2022 г. 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

25 сентября 2024 г.       г. Изобильный                   № 1495

№ 1728, постановлениями администрации Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края от 10 января 
2024 г. № 17, от 25 июня 2024 г. № 972):

1.1. В пункте 1 слова «Беличенко Вадима Александровича, 
начальника Солнечнодольского территориального управле-
ния администрации Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края» заменить словами «Труша Сергея Ни-
колаевича, исполняющего обязанности начальника Солнеч-
нодольского территориального управления администрации 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского 
края, заместителя начальника Солнечнодольского террито-
риального управления администрации Изобильненского му-
ниципального округа Ставропольского края,».

2. Контроль за выполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя главы администрации Изобиль-
ненского муниципального округа Ставропольского края Па-
стухова Н.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
официального обнародования.

Временно исполняющий полномочия Главы 
Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края, заместитель главы 
администрации Изобильненского 
муниципального округа 
Ставропольского края                                   Р.А. Коврыга

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

25 сентября 2024 г.       г. Изобильный                   № 1496

Об организации системы внутреннего обеспечения 
соответствия требованиям антимонопольного законо-
дательства в администрации Изобильненского муници-
пального округа Ставропольского края 

В соответствии с Указом Президента Российской Федера-
ции от 21 декабря 2017 года № 618 «Об основных направле-
ниях государственной политики по развитию конкуренции», 
Федеральным законом от 26 июля 2006  года № 135-ФЗ «О 
защите конкуренции», распоряжением Правительства Рос-
сийской Федерации от 18 октября 2018 г. № 2258-р «Об ут-
верждении методических рекомендаций по созданию и ор-
ганизации федеральными органами исполнительной власти 
системы внутреннего обеспечения соответствия требова-
ниям антимонопольного законодательства», Законом Став-
ропольского края от 30 мая 2023 г. № 45-кз «О наделении 
Изобильненского городского округа Ставропольского края 
статусом муниципального округа», администрации Изо-
бильненского муниципального округа Ставропольского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать в администрации Изобильненского муници-

пального округа Ставропольского края систему внутреннего 
обеспечения соответствия требованиям антимонопольного 
законодательства.

2. Утвердить прилагаемое Положение об организации си-
стемы внутреннего обеспечения соответствия требованиям 
антимонопольного законодательства в администрации Изо-
бильненского муниципального округа Ставропольского края.

3. Настоящее постановление разместить на официальном 
портале органов местного самоуправления Изобильненско-
го муниципального округа Ставропольского края в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Признать утратившим силу постановление администра-
ции Изобильненского городского округа Ставропольского 
края от 28 декабря 2019 г. № 2144 «Об организации си-
стемы внутреннего обеспечения соответствия требованиям 
антимонопольного законодательства в администрации Изо-
бильненского городского округа Ставропольского края». 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления 
возложить на первого заместителя главы администрации 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского 
края Веревкина П.В.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
подписания.

Временно исполняющий полномочия Главы 
Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края, заместитель главы 
администрации Изобильненского 
муниципального округа 
Ставропольского края                                   Р.А. Коврыга

(Приложения к постановлению размещены на официальном пор-
тале органов местного самоуправления Изобильненского муници-
пального округа Ставропольского края izobadmin.gosuslugi.ru)

Жители Ставрополья могут узнать 
о плановых работах и авариях в МКД через 

мобильное приложение

Приложение «Госуслуги.Дом» набирает популярность в 
Ставропольском крае - сегодня им уже пользуются более 
57 тыс. жителей.

- Одно из преимуществ приложения - это информирова-
ние граждан о плановых работах и авариях в доме. Кроме 
того, здесь можно найти полезные статьи, повышающие 
уровень знаний о сфере ЖКХ, а также актуальные сообще-
ния от управляющих организаций. Функционал приложения 
регулярно обновляется, - поделился начальник краевого 
управления Госжилинспекции Артем Осинний.

Авторизоваться в «Госуслуги.Дом» можно через подтверж-
денную учетную запись на портале Госуслуг.

Соб. инф.


